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Királyság 
 

Krisztus virágvasárnapi királyságát Pilátus nagypénteki kérdése erősíti meg: 
-"Te vagy-e a zsidók királya?"- Jézus válasza: "Igen, én király vagyok, ám az én országom 
nem ebből a világból való. Én arra születtem, azért jöttem e világba, hogy tanúságot tegyek az 
igazságról" 

Jézus nem olyan uralkodó, mint a korabeli királyok, császárok, Heródes, vagy Pilátus, az ő 
országa nem ebből a világból való. Most amikor végig járjuk az utat Jézussal, hozsannázó 
bevonulástól, áruláson át a nagypénteki temetésig, majd a feltámadás nagy napjáig, változzon 
meg a szívünk, hogy mi is Isten titokzatos országának az örömhírvivői legyünk. Nagyböjtöt 
végig futva, böjtölve-imádkozva, bukdácsolva megérkezünk az üres sírhoz. De a szívünk nem 
lehet üres, teljék meg Isten békéjével, szeretetével, az Ő országának hirdetésével. 

Egy nagyon jó fejű harvardi medikus diák a másodév utáni szünetben a hegyekbe utazott 
vakációzni. Ott összetalálkozott egy szerzetessel, akivel jót beszélgettek az élet nagy 
dolgairól. A szerzetes azt mondta neki: Nem látod, hogy a sikerorientáltságod mennyire 
megmérgezi az életedet? Annyi az öröm számodra, hogy egész éjjel tanulsz a vizsgáidra, 
hogy jobb jegyet kapj, mint a társaid. A boldog házasságról meg azt gondolod, hogy akkor 
köszönt rád, ha azt a lányt sikerül becserkészned, akit mindenki más is szeretne, nem pedig 
azt, aki teljessé tenné az életedet. Úgy gondolod, hogy így kell élni? Isten nem folyamatos 
versengésre teremtett bennünket. Fel kéne hagynod ezzel. Gyere, csatlakozz hozzánk, költözz 
be a kolostorba, ahol mi békében megosztjuk egymással mindenünket, és szeretjük egymást. 
Itt megtalálhatod az igazi boldogságot. 

A fiatalember visszatért az iskolába, és továbbra is keményen küzdött, hogy a legjobb 
legyen társai között. Közben valahogy mégis egyre vonzóbbá vált számára az, amit a 
szerzetestől hallott. Végül az történt, hogy mindenki nagy csodálkozására otthagyta az 
egyetemet, és beköltözött a szerzetesekhez. Hat hónappal később a következő levelet írta a 
szüleinek: 

Kedves Apa és Anya! 
 

Tudom, hogy nem örültetek a döntésemnek, mikor nyáron otthagytam az egyetemet a 
szerzetesi életért, de szeretném elmondani nektek, hogy mennyire kitűnően érzem magam. 
Életemben először békére leltem. Itt végre nincs versengés, könyöklés, egymáson való 
átgázolás. Itt mindenki egyenlő és mindent megosztunk egymással. Ez a fajta élet annyira 
harmóniában van a lelkem legbelső lényegével, hogy mindössze félév alatt én lettem a 
második legkiválóbb tanítvány az egész kolostorban. Úgy gondolom, júniusra akár első is 
lehetek. 

Vicces nem? Az ember sok mindent megváltoztathat maga körül, de ha belül ugyanazok 
maradunk, sosem éljük át a feltámadás örömét. Húsvét új természetet, új életet jelent. Jézus 
megváltott bennünket a bűn mókuskerekéből. Ezzel az előre örvendező szívvel, 
megváltottságunk tudatában vonuljunk be Jézussal Jeruzsálembe, szenvedéseiben szálljunk le 
a mélybe, és engedjük, hogy isteni kegyelmével fölemeljen bennünket Isten Országába. 

Kovács Lajos 



„Ébredj fel, aki alszol, támadj fel a halálból, 

és felragyog neked a Krisztus!” (Ef5,14) 

A Húsvét számomra átmenetelt jelent a 
sötétségből a fényre, a halálból az 
életre, a bűntől a kegyelembe, a földről 
az Isten Országába. Mindez az Úr 
feltámadása által valósul meg 
számomra. Az Ő fénye ma mindent 
átragyog. Ez a fény nagyszerű, 
beragyogja életünket, miénk Krisztus 
feltámadása. A mi lelkünk Isten után 
vágyódik, amikor Krisztusban élünk, 
akkor teljesedik be és válik 
érzékelhetővé. Krisztus kegyelme, amit 
a Szentlélek biztosít, beteljesítik Krisztus szavait. A kimondott szó, az Ige 
jelenvalóvá válik az életemben és átöleli a létezésemet. Az evangélium öröme 
felragyog bennünk, mert az boldogítóan hat ránk. Isten válik a vendéglátómmá: 
„Gyertek hozzám mindnyájan, akik elfáradtatok, s akik terhet hordoztok – én, 
megkönnyítlek titeket. Vegyétek magatokra igámat, és tanuljatok tőlem, mert szelíd 
vagyok és alázatos szívű, s megtaláljátok lelketek nyugalmát. Az én igám édes, és 
az én terhem könnyű.”(Mt11,28-30). A kísértések, szenvedésünk nem Istentől 
származnak. De Ő erőt ad, hogy Krisztussal győzedelmeskedni tudjunk, egyedül 
belebukunk. 

A nagy egyházatyák, mint Aranyszájú Szent János, Nagy Szent Bazil és 
mások, soha nem beszélnek arról, hogyan jelenik meg az ördög. A hangsúlyt a 
lelki életben a Krisztus iránti szeretetre helyezik. Ne engedjük, hogy az ördög 
belépjen az életünkbe, ne hagyjuk, hogy a harag vagy az önzés egyetlen 
gondolata is bennünk maradjon, nehogy a Sátán nyitott teret találjon magának! 
Amikor belekapaszkodunk a bennünk lévő haragba vagy önzésbe, engedélyt adunk 
az ördögnek. S amikor eltávolodunk az Istentől, mivel a Sátán üresen talál, 
kifoszt, veszélyben forgunk, mert átveszi fokozatosan az uralmat felettünk. Ezért 
kell „egész életünket Krisztus Istenünknek ajánlani”.  

Ahogyan a pap imádkozik halkan a liturgiában: „eléd tárjuk egész életünket és 
reménységünket, Emberszerető!” Az ördög ellenben, azonnal el akar szakítani 
Krisztustól, ezért kérdezi szent Pál apostol: „Ki szakíthat el bennünket Krisztus 
szeretetétől? Nyomor vagy szükség? Üldöztetés vagy éhínség, ruhátlanság, 
életveszély vagy kard?... De mindezeken diadalmaskodunk őáltala, aki szeret 
minket. Biztos vagyok ugyanis benne, hogy sem halál, sem élet, sem angyalok, sem 
fejedelemségek, sem jelenvalók, sem eljövendők, sem hatalmasságok, sem 
magasság, sem mélység, sem egyéb teremtmény el nem szakíthat bennünket Isten 
szeretetétől, amely Krisztus Jézusban, a mi Urunkban van.” (Róm8,35-39) 
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Az alázatos ember, aki Istenben bízik, tudatában van saját belső állapotának, 
bármennyire is siralmas, nem veszíti el reménységét. Bánkódik, de nem csügged, 
elfogadja, ha rászólnak, anélkül, hogy felháborodna vagy mentegetőzne, nem 
veszíti el egyensúlyát. Az őt érő gonosz akciókra nem reagál, hiszen a reakciókért 
mi vagyunk felelősek. Az önző ember éppen fordítva van, eleinte hasonlít az 
alázatosokhoz, azonban, ha valaki megbántja, nyugalma azonnal elvész, 
idegeskedik és háborog, keresi a visszavágás alkalmát. Az átalakulásunk fokozatos 
és folyamatos, a mi egyéniségünk függvénye. Lemondani az önzésről és 
Krisztusban bízni, vagyis krisztusivá válni, csak mellette a mi Urunk Jézus 
Krisztus mellet lehet. Jézus Krisztus, mint vendég közeledik, halkan kopogtat a 
szívünk ajtaján, ahogyan a Jelenések könyve emlékezetet. Szent Pál apostol 
ugyanolyan ember volt, mint mi, de mivé vált? Isten eszközévé, kiválasztott 
edénnyé. Szavai erről tanúskodnak: „Már nem én élek, hanem Krisztus él 
bennem…”, „mert nekem az élet Krisztus, és a meghalás nyereség”(Gal2,20; 
Fil1,21). A feltámadás ikonján láthatjuk, Jézus alászáll a melységbe, akár az 
enyémbe is, és kiragad minket. Nincs olyan mélység, nincs olyan sötét, ahonnan ne 
tudna bennünket kiszabadítani Jézus Krisztus. 

Hallod, hogy a te szíved ajtaján is kopogtat? 

Protopresbiter Pacsai János encsi parókus, csereháti kerület esperes 

Én vagyok a feltámadás és az élet 

„Én vagyok a feltámadás és az élet. Aki hisz bennem, még ha meghal is, élni fog.” 
A Lázár feltámasztásának történetében olvastuk, hogy Jézusnak egy szavára: 
„Lázár, jöjj ki!”, feltámad halottaiból. Előzőekben értesülünk róla, hogy Lázár 
testvére, Mária vádolja Jézust: „Uram, ha itt lettél volna, nem halt volna meg a 
testvérem”. A gyászolók ezt beszélik egymás között: “Ha a vaknak vissza tudta 
adni a szeme világát, azt nem tudta volna megakadályozni, hogy ne haljon meg?” 
Ezt a két gondolatot is érdemes tisztázni.  

Először is, Lázár megbetegedett, a betegség következményeként elragadta a 
halál, ami földi életének végleges befejeződésével volt egyenlő. Másodszor, Jézus 
már korábban bizonyságtételét adta annak, hogy a halált hozó betegségeket 
gyógyítani képes, tehát csodatételeivel, mintegy megelőzni képes a halál 
bekövetkeztét. Joggal vetődik fel a kérdés, hogy miért nem érkezett Jézus 
Lázárhoz még a halálának bekövetkezte előtt? Nyilvánvaló, hogy egyszerű ember 
számára a természeti törvényekkel megmagyarázhatatlan, hogy Jézus csak annyit 
mond a négy napja halott Lázárnak, hogy jöjjön ki a sziklasírból, ő pedig visszatér 
az életbe és kijön. Ezzel a tettével Jézus bizonyságtételét adta annak, hogy Isten 
Fiaként, második isteni Személyként, nemcsak a veszedelmes, halált okozó 
betegségeket képes meggyógyítani, hanem a halottakat is képes feltámasztani. 
Ennek értelmében tehát Úr a halál fölött.  
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Még a mai orvostudomány sem tudja gyógyítani azokat a betegségeket, melyet 
Jézus meggyógyított, még kevésbé képes a halál fölött hatalmat gyakorolni. 
Gondoljuk újra, vizsgáljuk felül a halálról alkotott fogalmainkat és 
képzeteinket! Lázár feltámasztása történetének elmélyítése lehetővé teszi ugyanis 
azt, hogy lélekben teljes mértékben közeledjünk a mi Húsvétunkhoz: belépjünk 
Jézus földi életének, utolsó napjainak eseményeibe.  

Mit mondott Márta a halálról és feltámadásról: „Tudom, hogy majd (Lázár) 
feltámad, majd a feltámadáskor, az utolsó napon”. Márta mondata szilárd Istenbe 
vetett hitet tükröz, mély meggyőződéssel hiszi, hogy eljön a nap, amikor a halottak 
feltámadnak a sírból, és Isten ítélőszéke elé kerülnek. Az ószövetségi zsidó nép 
gondolatvilágát tükrözi ez a mondat. Mintha valami feszültség lenne Jézus azon 
kijelentésével, mely szerint: „Én vagyok a feltámadás és az élet” Jézus tovább 
folytatja azt a gondolatot, melyet, ha közelebbről megvizsgálunk, fontos dolgokat 
tudunk meg a jövő eseményeiről, különösen az utolsó időkéről. Miközben 
megerősíti, hogy a feltámadt halottak közül az igazak örök életet kapnak, az örök 
élet ígéretét erősen a maga személyéhez köti: „Aki hisz bennem, még ha meghal is, 
élni fog”. Jézus ezen kijelentésén elgondolkodva rájöhetünk arra, hogy Rajta 
kívül nincs örök élet, nincs feltámadás. Érdemes a következő szón 
elgondolkodnunk: „bennem”. Mi következik ebből? Nekünk, keresztényeknek 
egyek kell lennünk Krisztussal, Őbenne kell lennünk, csak így leszünk részesei a 
boldog örök életnek, csak így részesedhetünk Krisztus dicsőséges feltámadásában. 
Mi ezért keresztelkedünk meg, hogy eggyé legyünk Vele, Krisztusiak.          
Márta szavaiból is láthatjuk, hogy ez a kijelentés nem bukkan fel az 
Ószövetségben. Ez a tanítás csak az Újszövetségben jelenik meg, Krisztus 
központi személye a feltámadás, boldog örök élet kérdésében az Újszövetségben, 
az evangéliumokban, majd az apostoli levelekben jelenik meg. Hogy Jézus nélkül 
nincs feltámadás, boldog örök élet az apostoli levelek is alátámasztják:       
„Ahogy egy embernek engedetlensége miatt sokan bűnössé váltak, egynek 
engedelmességéért sokan meg is igazultak.” (Róm5,19) Továbbá: „Tudjuk ugyanis, 
hogy, aki Jézust feltámasztotta, Jézussal minket is feltámaszt, és veletek együtt 
elébe állít.” (2Kor,14) „Tudjuk, hogy Krisztus feltámadt a halálból, többé nem hal 
meg, a halál nem lesz többé úrrá rajta.” (Róm 6,9) 

Ha elgondolkodunk ezeken az idézeteken, rájövünk, hogy gyökeresen 
változtatni kell gondolkodásmódunkon, életvitelünkön. Minden gondolatunknak, 
minden vágyunknak, minden cselekedetünknek összhangban kell állni Krisztus 
tanításával. Túl sokáig éltünk a világ logikája szerint, a modern kultúra elkezd 
irányítani. Csak így válhatunk Krisztussal eggyé, ha akaratunkat, mindenben 
Krisztus akaratához simul. Nem kényszerből, hanem felszabadult örömmel 
teljesíteni Mennyei Atyánk akaratát. Ennek értelmében úgy kell élnünk, mint 
ahogy Krisztus élt közöttünk.  
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Az Úr Jézus magát azonosítja a feltámadással és az élettel, minket is erre hív, 
hogy Krisztus által, élő kapcsolatban kell állnunk Vele. Ha ugyanis Ő maga a 
feltámadás és az élet, akkor törvényszerű, hogy Krisztuson kívül nincsen boldog 
örök élet. Erre kaptunk meghívást akkor, mikor az Egyházban megkereszteltek 
bennünket, és elnyertük az istengyermekséget. Amióta megkereszteltek, azóta 
nevezhetjük Istent Atyánknak.  

Nem mindegy tehát, hogyan élünk. Amikor tudatosan döntünk és vállaljuk 
Jézus Krisztus követését, az azt jelenti, hogy engedelmeskedek neki. Az életünk 
minősége függ a Jézus Krisztussal való kapcsolatunktól. Ő a feltámadott testével és 
vérével táplálja bennünk az életet, amit Ő ajándékozott nekünk. Helyezzük előtérbe 
Őt: „Jertek, minden hívek, Hajoljunk meg Krisztust szent föltámadásának, Mert 
íme, Kereszt által lőn az egész világ öröme. Mindenkor áldva az Istent, Énekeljük 
az ő feltámadását…” (Vasárnapi feltámadási ima az utrenyéből)  

Szeretettel: Lelkiatyád 

 

 

 

 

 

 

 

Asszony, íme a te fiad! (fiú,) íme a te anyád!” (Jn 19,26-27) 

Fogadj szót szüleidnek, és segíts nekik, ha gondoskodásra szorulnak. 

„Szomjazom!” (Jn 19,28) 

Merj Istentől lehetetlennek látszó dolgokat kérni. 

„Atyám, bocsáss meg nekik, mert nem tudják, mit tesznek.” (Lk 23,34) 

Bocsáss meg az ellened vétőknek. 

„Istenem, Istenem, miért hagytál el engem?” (Mt 27,46) 

Mond el Istennek azt is, ami bánt, amit nem értesz, ami fájdalmat okoz. 

„Még ma velem leszel a paradicsomban.” (Lk 23,43) 

Isten számodra is helyet készít a Mennyben. 

„Atyám, kezedbe ajánlom lelkemet.” (Lk 23,46) 

Bízd életed minden nap Istenre, és megkapsz mindent, amire szükséged van. 

„Beteljesedett!” (Jn 19,30) 

Tarts ki, ne állj meg félúton, tedd meg, amit vállaltál s ígértél. 

Jézus 7 
Szava a kereszten 

Üzenete számodra 
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A szerző végigvezeti az olvasót a magyar 

görögkatolikusok történetén a kezdetektől 1972-ig, 

Dudás Miklós hajdúdorogi megyéspüspök haláláig. 

 

 

 

 

A kötet a mára már kissé elfeledett novellákat adja 

közre, melyek időn és határokon túl hirdetik:  

a szeretet mindig győzedelmeskedik a világ összes 

szenvedése, baja és kilátástalansága ellenére. 

 

 

 

 

 

 

 

Fiatalos, modern külsővel látott napvilágot a Szent István Társulat 

Újszövetsége, amely korszerű, rövid és könnyen áttekinthető 

lábjegyzetekkel és függelékanyaggal segíti a bibliai részek mélyebb 

megismerését. A név- és tárgymutató pedig a legátfogóbb, amely az 

Újszövetségi Szentírás magyar kiadásaihoz az utóbbi időben megjelent. 
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2024. tavaszi-nyári lelkigyakorlatai Sajópálfalán 

Május 24 – 26. Lelkigyakorlat nőknek 

Egyensúlyban, egyensúly nélkül—Betlehem, Egyiptom, Názáret 

Vezeti: Makkai László atya pasztorálpszichológus 

Június 14 – 16. Kettesben Istennel 

Vezeti: Szabó Roland atya 

Június 27 – 28. Lelkigyakorlat egyetemistáknak 

Vezeti: Nacsinák Gergely András, ortodox pap, vallástörténész, író, dalszövegíró 

Július 5 – 7. „És látta Isten, hogy ez jó.”  

Vezeti: Szemerszki Mihály  

Segítők: Szemerszkiné Zsuzsa és ifj. Szemerszki Mihály 

A meghirdetett lelkigyakorlatokon kívül egyéni vagy csoportos jelentkezőket is vár a 

Szentlélekház egész nyáron! (pl. családokat, egyházközségi kiscsoportokat, baráti társasá-

gokat, egyházi intézmények munkatársait, dolgozóit, munkaközösségeket) 

További részletek és jelentkezés: 

Tel.: 0630/5320177, 0630/5151368 

e-mail: szentlelekhaz@migorkat.hu    weboldal: sajopalfala-gorkat.hu  

 

 

 

Minden kedves olvasónknak 

a feltámadt Krisztus  

örömével kívánunk: 

Áldott húsvéti ünnepeket! 

 

 
Népi locsolóvers 

„Kivirradt a tavasz ma Húsvét napjára, 

Új életet öltött föl ismét magára 

Én is e szent napon örömöt hirdetek, 

Mert Jézus föltámadt, ezen örvendjetek!” 

mailto:szentlelekhaz@migorkat.hu


A cikkeket vagy véleményüket a következő e-mail címre várjuk: missziosiroda@gmail.com 

Kéziratokat nem őrzünk meg és nem küldünk vissza. Lapzárta: előző hónap 25. 

Kiadja: A Miskolci Egyházmegye Missziós Irodája — MI 

Ezt a hírlevelet Szegőné Csoma Zsuzsanna szerkesztette. (tel.: 06 46/792-713) 

Felelős kiadó: Juhász Géza első helynök (tel.: 06 30 7426266) 

 


